
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  19646  del  19/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MEATTA ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CASSIA PATRIZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione dirigenziale n. G04701/2022 "Legge regionale del 17 novembre 2021, n. 16 "Disposizioni a tutela della
promozione e della valorizzazione dell'invecchiamento attivo" - Approvazione dell'"Avviso pubblico per la selezione di
progetti, attività ed iniziative innovative in favore dell'invecchiamento attivo". Prenotazione di impegno in favore di creditori
diversi della somma complessiva di euro 1.000.000,00, dei quali euro 250.000,00 sul capitolo U0000H41721, p.c.f. 1.04.04.01,
ed euro 750.000,00 sul capitolo U0000H41907, p.c.f. 1.04.04.01, della missione 12, programma 03 es. fin. 2022" - Proroga del
termine di presentazione delle istanze di contributo

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06322 20/05/2022

 



 

OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. G04701/2022 “Legge regionale del 17 novembre 2021, n. 16 
"Disposizioni a tutela della promozione e della valorizzazione dell’invecchiamento attivo” – Approvazione 
dell’“Avviso pubblico per la selezione di progetti, attività ed iniziative innovative in favore dell’invecchiamento 
attivo”. Prenotazione di impegno in favore di creditori diversi della somma complessiva di euro 1.000.000,00, 
dei quali euro 250.000,00 sul capitolo U0000H41721, p.c.f. 1.04.04.01, ed euro 750.000,00 sul capitolo 
U0000H41907, p.c.f. 1.04.04.01, della missione 12, programma 03 es. fin. 2022” – Proroga del termine di 
presentazione delle istanze di contributo 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone fragili 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

- la legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la 
realizzazione del decentramento amministrativo”; 

- la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” ess. mm. e ii.; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della Giunta Regionale” ess. mm. e ii.; 

- la deliberazione di Giunta regionale del 12 novembre 2019, con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale; 

- l’atto di organizzazione n. G09824 del 18 luglio 2019, con il quale è stato conferito al dott. Antonio 
Mazzarotto l’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia, minori e persone fragili” della Direzione regionale 
“per l’Inclusione Sociale”; 

VISTI, per quanto riguarda la normativa in materia sociale: 

- la legge del 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali" e ss. mm. e ii.; 

- il decreto legislativo del 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

- la legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 
Regione Lazio”, ed in particolare l’art. 13 (Politiche in favore delle persone anziane) il quale stabilisce, tra 
l’altro, che il sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali, debba sostenere la tutela e la 
valorizzazione delle persone anziane, sia come soggetti attivi sia come soggetti beneficiari di prestazioni 
sociali e che le politiche in favore delle persone anziane siano perseguite attraverso attività, interventi e 
servizi riguardanti, tra l’altro: 

✓ la partecipazione degli anziani alla comunità locale in un’ottica di solidarietà fra generazioni; 

✓ la promozione di attività socialmente utili volontarie che sostengano l’invecchiamento attivo, nonché la 
partecipazione attiva alla vita della comunità locale con il supporto ai servizi, utilizzando l’esperienza 
maturata nel corso della vita o gli interessi personali; 

✓ la promozione del contrasto all’isolamento sociale anche attraverso forme di intervento proattivo; 

Atto n. G06322 del 20/05/2022



 

- la legge regionale del 17 novembre 2021, n. 16 “Disposizioni a tutela della promozione e della valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo” che all’art. 1 prevede, tra l’altro: 

✓ comma 1) “la Regione […omissis…] riconosce e valorizza il ruolo della persona anziana nella comunità e 
ne promuove, al fine di contrastare tutti i fenomeni di esclusione e discriminazione, la partecipazione 
attiva alla vita sociale, civile, economica, culturale, sportiva e ricreativa favorendo la costruzione di 
percorsi per l’autonomia e per la piena realizzazione del diritto di cittadinanza nonché il benessere 
psicofisico nell’ambito dei contesti di vita quotidiana; valorizza le esperienze formative, cognitive, 
professionali e umane conseguite dalle persone anziane sia come individui, sia come associati, nel corso 
della vita nonché il loro patrimonio di relazioni personali.”; 

✓ comma 4) “Nell’ambito degli interventi di cui alla presente legge la Regione riconosce e valorizza la 
funzione sociale dei centri anziani di cui all’articolo 28 della l.r. 11/2016 e successive modifiche”; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale 24 gennaio 2019, n. 1 “Piano sociale regionale denominato 
"Prendersi cura, un bene comune”;  

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 luglio 2020, n. 452 “Approvazione delle "Linee Guida Regionali 
per i centri anziani del Lazio". Approvazione dello "Schema di convenzione per la gestione del centro anziani 
tra il Comune (o Municipio di Roma Capitale) e l'associazione di promozione sociale". Approvazione dello 
"Schema di Statuto dell'associazione di promozione sociale affidataria della gestione del centro anziani". 
Revoca della deliberazione di Giunta regionale 6 febbraio 2004, n. 67. Modifica dell'Allegato alla 
deliberazione di Giunta regionale 23 dicembre 2004 n. 1304 (paragrafo I.B.4.4.c)” e successive mm. e ii.; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. G04701 del 20 aprile 2022 “Legge regionale del 17 novembre 
2021, n. 16 "Disposizioni a tutela della promozione e della valorizzazione dell’invecchiamento attivo” – 
Approvazione dell’“Avviso pubblico per la selezione di progetti, attività ed iniziative innovative in favore 
dell’invecchiamento attivo”. Prenotazione di impegno in favore di creditori diversi della somma 
complessiva di euro 1.000.000,00, dei quali euro 250.000,00 sul capitolo U0000H41721, p.c.f. 1.04.04.01, 
ed euro 750.000,00 sul capitolo U0000H41907, p.c.f. 1.04.04.01, della missione 12, programma 03 es. fin. 
2022”; 

ATTESO che l’articolo 6 dell’Avviso pubblico approvato con il suddetto provvedimento stabilisce: “Le istanze, 
corredate della documentazione di cui all’art. 5, dovranno essere presentate, a pena di esclusione, entro 
e non oltre le ore 17 del 23 maggio 2022”; 

PRESO ATTO delle numerose richieste di proroga dei termini pervenute; 

CONSIDERATA la complessità della documentazione richiesta, in particolare per quanto attiene l’attivazione 
delle reti di partenariato; 

RITENUTO, al fine di favorire la più ampia partecipazione, di prorogare il termine previsto dall’articolo 6. 
(Termine di presentazione delle istanze di contributo) dell’Avviso pubblico approvato con la  
determinazione dirigenziale n. G04701 del 20 aprile 2022, stabilendo che “Le istanze, corredate della 
documentazione di cui all’art. 5, dovranno essere presentate, a pena di esclusione, entro e non oltre le 
ore 17 del 6 giugno 2022”; 

ATTESO  che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante della determinazione. 

1. di prorogare il termine previsto dall’articolo 6. (Termine di presentazione delle istanze di contributo) 
dell’Avviso pubblico approvato con la  determinazione dirigenziale n. G04701 del 20 aprile 2022, 

Atto n. G06322 del 20/05/2022



 

stabilendo che “Le istanze, corredate della documentazione di cui all’art. 5, dovranno essere presentate, 
a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 17 del 6 giugno 2022” 

La presente determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa sul sito 
internet www.regione.lazio.it 

 

 

                 La Direttrice 

              Ornella Guglielmino 

 

Atto n. G06322 del 20/05/2022


